Hamdullah el-Müstevfî’nin Nüzhetü’l-kulûb’una
Göre Nizârî İsmâilîler/Bâtınîler

Öz

Hamdullah el-Müstevfî (ö. 740/1340’tan sonra) yalnızca tarih alanında değil;
coğrafya ve kozmografya sahasında da eser telif etmiş, Ortaçağ’ın çok yönlü
devlet adamı ve âlimlerindendir. Onun İslâm coğrafyacılığında müstesnâ bir yere
sahip olan eseri Nüzhetü’l-kulûb, özellikle İran hakkında naklettiği oldukça zengin
mâlûmatla da önemli bir boşluğu doldurmuştur.

Nizārī Ismāilīs/Bātinīs in Hamd Allāh
al-Mustawfī’s Nuzhat al-Qulūb

Abstract

Hamd Allāh al-Mustawfī (d. after 740/1340) is one of the versatile statesmen and
scholars of the Middle Ages, who has published works not only in the field of
history but also in the fields of geography and cosmography. His work Nuzhat
al-Qulūb, which has an exceptional place in Islamic geography has filled an
important gap with the considerably rich information it conveys, especially about
Iran.

Hamdullah el-Müstevfî’nin Nüzhetü’l-kulûb’una Göre Nizârî İsmâilîler/Bâtınîler

1. Giriş

Hayatı hakkındaki bilgiler daha ziyade yazmış olduğu eserlerden edinilen
Hamdullah el-Müstevfî, 680 (1281) yılında İran’ın Kazvin şehrinde doğ-
muştur. Ailesi, 218-227 (833-842) yılları arasında hüküm süren Abbâsî Ha-
lifesi Muʻtasım Billah döneminden, 351-582 (963-1186) seneleri arasında
varlığını sürdürmüş Gazneliler Devleti’nde Sultan Mahmûd (388-421/998-
1030) devrine kadar, çoğunlukla Kazvin’in idareciliğini yaptığı için kentin
tanınmış kişilerinden müteşekkildi. Akabinde ailesindeki bireylerin Irak’ın
malî işlerden sorumlu dîvânının başında müstevfî olarak Selçuklulara (431-
552/1040-1157) ve İlhanlılara (654-754/1256-1353) hizmette bulunmaları
ise müellifin de “Müstevfîyân” lakabıyla zikredilmesine sebebiyet vermiş-
tir (Özaydın, 1997a). Gençliğinden itibaren ilimle ilgilenip, âlim, edip ve
şairlerin meclislerine katılan Hamdullah el-Müstevfî, İlhanlıların son dö-
nemlerine ve devletin çöküş sürecine bizzat tanık olmuştur. Aile üyeleri
İlhanlı Veziri Reşîdüddin Fazlullāh-ı Hemedânî ile (ö. 718/1318) iyi ilişki-
ler tesis etmiş; hatta Hamdullah el-Müstevfî’nin kardeşi, vezir tarafından
müstevfî olarak tayin edilmişti. Hamdullah el-Müstevfî ise küçüklüğünden
itibaren İlhanlı Veziri’nin ilim meclislerinde bulunmuş, burada edebiyat,
tarih ve şiirle ilgilenmiştir.

Kendisine
miras kalan azımsanmayacak nispette mal varlığına da sahip olduğu için
rahat bir hayat sürmüş olan Hamdullah el-Müstevfî, Kazvin’in hatırı sayı-
lır âlimlerinden biri olarak son eseri Nüzhetü’l-kulûb’u tamamladığı 740
(1340) yılından sonra vefat etmiştir.

Müellif 730 (1330) yılında İlhanlı Veziri Gıyâseddin Muhammed b.
Reşîdüddin’e (ö. 736/1336) umumî tarih türünden bir eser olan Târih-i
Güzide’yi takdim etmiştir. Yaratılıştan başlayarak eserini tamamladığı
döneme kadar yaşanmış nice tarihî hadiseyi, hânedan ve devleti anlattığı
çalışmasında doğup büyüdüğü Kazvin hakkında da ayrı bir bölüm oluş-
turmuş ve kentin tarihi ve coğrafyasına dair son derece kapsamlı orijinal

bilgiler vermiştir (Özaydın, 2011). Müellifin bir diğer eseri ise manzum bir
tarih olan Zafernâme’dir. 734 (1334) yılına kadar vuku bulan hadiselere
yer verilen eser, her biri müstakil olarak yazılmış üç ciltten oluşmuş olup
bilhassa Türk ve Moğol tarihi açısından önemli bir kaynaktır.

Müellifin bu incelemenin konusunu oluşturan coğrafya ve kozmograf-
yaya dair meşhur eseri ise Nüzhetü’l-kulûb’dur.

kaleler ve buralardaki yaşam ağırlıklı olarak kaydedilmiştir. Selçuklular
döneminde İran’a yerleşmiş olan Bâtınîlere dair kayıtlar da eserde mev-
cuttur. Bâtınîler, Hasan Sabbâh (ö. 518/1124) liderliğinde örgütlenmişler,
Şehristânî’nin (ö. 548/1153) “ed-daʻvetü’l-cedîde” adını verdiği bir pro-
paganda usulünü uygulayarak kendilerine muhalif olanlarla mücadeleyi
amaç edinmişlerdi. Daha ziyade siyasî amaçlarla hareket etmeye başlayan
Bâtınîler, kendi görüşlerini çeşitli tehdit ve vaatlerle halka benimseterek
mevcut sosyal ve siyasî yapıyı

Selçuklu devlet otoritesinin daha zayıf hissedildiği bölgele-
re hâkim olmaya başlayan Hasan Sabbâh liderliğindeki Nizârî İsmâilîler/
Bâtınîler zamanla yeni propagandalarıyla sâdık fedâîleri vasıtasıyla fırka
düşmanlarının katledilmesini prensip hâline dönüştürdüler ve bunu da Sel-
çuklu Veziri Nizâmülmülk’ten (ö. 485/1092) itibaren uygulamaya koydular
(Kaya, 2008, s. 20-26; Özaydın 1997b, s. 347-350). Bu makalede Ortaçağ
tarihinin özellikle coğrafya sahasında ehemmiyeti haiz kaynaklarından biri
olan Nüzhetü’l-kulûb’daki Hasan Sabbâh’ın eylemlerine, Bâtınîliğe veya-
hut Bâtınî kalelerine dair mâlûmatın tespiti,

Bu sarp ve dağlık arazide yaşayan bölge halkı Deylemliler olarak
bilinmekteydi. Şiîliği benimseyen Deylemliler, Büveyhîler Hânedanı’nın
kuruluşunda etkili olmuş; hatta Bağdat şehri bir süre mezkûr hânedan
tarafından zapt edildiyse de Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey (431-
455/1040-1063) Deylemliler ile mücadelesinde düşmanlarına güçlü bir
darbe vurarak onların Irak, Fars ve Hûzistan’daki kollarına son vermişti.
Büveyhîlerin yıkılışından sonra ise savaşçılık vasıflarını ön plana çıkaran
Deylemliler daha ziyade ordularda paralı asker olarak görev almışlardı (Le
Strange, 2015, s.

Rûdbâr bölgesi Kazvin’in yaklaşık altı fersah kuzeyinde yer alır ve bura-
da en müstahkemleri Alamut, Meymûndiz, Lemeser (Lambasar, Lenbeser)
olan 50 civarında zapt edilemeyecek kadar dayanıklı ve oldukça sağlam
inşa edilmiş kaleler bulunmaktaydı. Bu kalelerin en şöhretlisi İsmâilîlerin
İran’daki başlıca merkezi olan ve 171 sene hüküm sürdükleri Alamut’tur…
Kale ed-Dâî-İlelhak Hasan b. Zeyd el-Bâkırî tarafından 246 (860) yılında
inşa edildi ve Hasan Sabbâh 483 (1090) yılında kalede otoritesini hâkim
kılarak daʻvetine başladı. Kaleye evvelce kartal yuvası, kartal eğitimi an-
lamına gelen Âluh Âmût adı verilmişti. Bu kelime zamanla Alamut’a dö-
nüştü. Ayrıca (ebced hesabına göre) Âluh Âmût ismindeki harflerin sayısal
değerinin toplamı şaşırtıcı şekilde Hasan Sabbâh’ın kaleyi ele geçirdiği
483 (1090) yılına tekabül eder. 654 (1256) yılında Hülâgû Hân’ın (654-
663/1256-1265) emriyle kale yerle bir edilmiştir. (Hamdullah el-Müstevfî,
1389, s. 61)

Şüphesiz bu coğrafyayı çok iyi bilen ve geçmiş kaynakları ve nakilleri
tafsilatlı olarak incelemiş olan Hamdullâh el-Müstevfî, öncelikle Rûdbâr

Hatta bölge hâkimi bir gün bir kartal uçurup
peşinden gitmiş, kartalın konduğu yeri görünce de buranın müstahkem bir
mevzi olduğunu fark ederek derhâl üzerinde bir kale yapılmasını emret-
mişti (İbnü’l-Esîr, 2022, s. 216; Özaydın, 1989, s. 336-337). Eserde ka-
lenin inşasının ed-Dâî İlelhak Hasan b. Zeyd tarafından 246 (860) yılında
tamamlandığı mâlûmâtı yer almaktadır (Hamdullah el-Müstevfî, 2018, s.
423; Lewis, 1968/1995, s. 37; Lockhart & Hodgson, 1986, s. 352; Özaydın,
1989, s. 336). Nitekim Hülâgû Hân’ın İran’daki Nizârî İsmâilîleri ortadan
kaldırmak üzere gerçekleştirdiği harekâtının her safhasında mezkûr hü-
kümdarın yanında olan ve tahrip edilmeden önce Alamut’taki kütüphane-
den de istifade ettiği için Hasan Sabbâh ve Alamut’a dair oldukça kapsamlı
bilgi veren meşhur devlet adamı Cüveynî; (ö. 681/1283) kalenin 246 (860)
yılında Deylem’de hüküm süren Cüstân (Cestân) Hânedanı’na (Pezeşk,
2009, s. 44-46) mensup meliklerden biri tarafından yaptırıldığını belirt-
miştir. Hatta sonraki Deylem meliklerinin de bu durumdan övgüyle bah-
settiklerini kaydetmiştir. Bununla birlikte kaleyi inşa ettirenin kim olduğu
mâlûmatı zikredilmemiştir (Cüveynî, 2013, 588). Öte taraftan Nüzhetü’l-
kulûb’da geçen Hasan b. Zeyd’in (ö. 270/884) Deylem’de ed-Dâî el-Kebîr
(Büyük Dâî) şeklinde zikredilen ve büyük bir ayaklanma neticesinde Ta-
beristan ve Gîlân bölgelerini de içine alan Zeydî veyahut Aleviyye olarak
bilinen Taberistan Zeydîleri (250-933/864-1526) devletinin banisi olduğu
anlaşılmaktadır.3 Böylelikle eserin tarihî kaynaklardaki mâlûmata katkı
sağladığı görülmektedir.

Kalenin ismi hususunda kartal yuvası manasına gelen Âlûh Âmût keli-
mesinden türetildiği bilgisi yine tarihî kaynaklardan Cüveynî tarafından
da verilmekle beraber; (Cüveynî, 2013, s.

da sağlam kayalardan müteşekkil yapısı ve içerisinde li-
derlerinin bir emriyle canını vermeye hazır fedâîleri sayesinde bir türlü
yıkılamamıştır. Alamut’taki Nizârî İsmâilîlerin hâkimiyetine ise Ham-
dullah el-Müstevfî’nin de vurguladığı üzere İlhanlı Devleti’nin kurucusu
Hülâgû tarafından 654 (1256) yılında son verilebilmiştir. Nitekim Hülâgû
Hân ordusuyla birlikte İran’a yürüdüğünde Bâtınî kalelerini yok etmek ilk
hedefi olmuştu. Bu sefer esnasında kalelerin bir kısmı Moğollara teslim
olmuşsa da İsmâilîler hâlâ bazı stratejik kaleleri ellerinde tutuyor ve zor-
luk çıkartıyorlardı.

Nizârî
İsmâilîlerden olmasalar da müellifin bâtınî itikâdına mensup olduklarını
vurgulaması hasebiyle Rûdbâr’da yaşayan ve kendilerini Merâgiyân ola-
rak adlandıran, Mazdekî5 inançlı bu topluluklardan da bahsetmek gerek-
mektedir. Merâgiyân; İslâm öncesi dönemde Azerbaycan’ın siyasî ve idarî
merkezi olup, İslâmî dönemde de bir süre bu özelliğini koruyan Merâga
(Özgüdenli, 2004, s. 162-163; Yâkūt el-Hamevî, 1397/1977, 93-94) şeh-
rine mensup insanlar demektir. Azerbaycan’da Bâbek el-Hürremî’nin (ö.
223/838) önderliğindeki dinî-siyasî nitelikteki aşırı Şiî fırkalardan Hürre-
miyye hareketinin çıkardığı büyük bir isyan Abbâsîler tarafından güçlükle
bastırılmıştı. İsyanın ardından Azerbaycan’dan kaçmış olan Bâbek yanlı-

4 İbnü’l-Esîr (2022, s.

Selçuklu döneminde Errecân
şehrinin de sınırında yer aldığı Fars bölgesinde yaşayan İbnü’l-Belhî ese-
rinde mülhitlerin istilalarıyla nüfusu zengin, mahsulü bol verimli toprak-
lara sahip Errecân’ın tahrip edildiğinden ve her geçen gün şehirde yaşa-
yan insan sayısının azaldığından bahsetmiştir (İbnü’l-Belhî, 1921, s. 148).
İsmâilî âlim ve seyyâh Nasır-ı Hüsrev (ö. 465/1073’ten sonra) Selçuklu
döneminde gerçekleştirdiği seyahatinde, Errecân’da yaklaşık 20.000 kişi-
nin yaşadığından bahseder. Nitekim yazar büyük bir şehir olan Errecân’da

Horasan’da Nîşâbur yakınlarında bulunan Turşîz (Turaysîs) de Bâtınîlerin
yoğun olarak yaşadığı, satın alma ya da zapt etme yollarıyla çokça ka-
leler inşa ettikleri merkezlerdendi (Yâkūt el-Hamevî, 1397/1977, s. 33).
Hamdullah el-Müstevfî bu bölge hakkında da bilgi verirken: “Turşîz’de
mülhitlere ait birkaç muhkem kale bulunmaktaydı. Barda-rûd, Mikâl,
Mücahidâbâd ve Âteşgâh bu kalelere örnek olarak gösterilebilir”6 ifadele-
rini kullanmıştır. Hamdullah el-Müstevfî, bu kalelerin adlarını zikrederek
Nizârî İsmâilîlerin zamanında Turşîz’e (Turaysîs) azımsanmayacak dere-
cede hâkim olduklarını da göstermektedir.

Turşîz’de (Turaysîs) Nizârî İsmâilîlerin faaliyetlerine dair de çeşitli mi-
saller mevcuttur. Örneğin, 498 (1104-1105) yılında Turaysîs’te pek çok
bâtınî harekete geçip bölgede geniş çapta yağma ve talan faaliyetlerinde
bulunmuş, durumları güçlenen bâtınîler diledikleri şahısları katletmekten
geri durmamış, mallarını yağma edip kadınlarını esir almışlardı. Ayrıca
bâtınîler Horasan ve diğer bölgelerden gelen hacı kafilelerine saldırıp on-
ları da kılıçtan geçirmişlerdi (İbnü’l-Esîr, 2022, s. 255; Piyadeoğlu, 2012,
s. 75). Bölgede Bâtınîlerin bu derece yoğun olması Büyük Selçuklu Sulta-
nı Sencer’in (511-552/1118-1157) de dikkatini çekmiş; zaman zaman or-
dusunu buraya sevk etmiştir. Büyük Selçukluların son dönemlerinde 546
(1152/1153) yılında Turaysîs’teki Bâtınîler üzerine Emîr Kucuk tarafın-
dan bir harekât gerçekleştirilmiştir.

198-199). Nizârî İsmâilîler yine yapılacak olan kuşat-
malarda savunmaları konusunda kendilerine avantaj sağlayan Rûdbâr ve
Alamut’a benzeyen dağlık bölgeleri tercih etmişlerdir. Büyük Selçuklu
Sultanı Melikşah, 485 (1092) yılı başlarında emîrlerinden Kızıl Sarığ’a
Kuhistan’ı iktâ olarak verdi. Emîr, Horasan askerleriyle beraber Kuhis-
tan’daki Hüseyin Kâinî ve refiklerini ortadan kaldırmak üzere harekete
geçti. Kızıl Sarığ, Müminâbâd’da onları muhasara edip harbe başlamış;
Hüseyin Kâinî ve adamları ise savunmaya çekilmişlerdi.